

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Prowincja, Czas, Cena kwartalna, Cena miesięczna. Includes rows for Poland, Prussia, and other regions.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Receptymów nadsyłanych redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracya „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya „Nowej Reformy” — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Ryńku. — C. k. krakowski konecs. biuro (lg. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handl. E. Smdowicza w Sukiennicach. — Handl. J. Bajera przy ul. Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnie pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Ogłoszenia do „Nowej Reformy” (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników, Ludwik Plohn, ulica Karola Ludwika, 11. — W Tarnowie Agensya dzienników Józefa Pizsa. — W Rzeszowie księgarń J. A. Pellara. — W Przemyślu B. Doskoński i Spółka. — W Tarnopolu księgarń L. Gilezko. — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelik, Stobenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3, rue des Grands Augustins i Biuro Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Od Wydawnictwa.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także i na dwa, trzy, pięć, sześć i siedm tygodni, licząc z przesyłką pocztową po 50 centów tygodniowo.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, która wynosi:

W miejscu: kwartalnie 5 zlr., miesięcznie 1 zlr. 80 centów.

z odnośnieniem do domu: kwartalnie 5 zlr. 60 ct., miesięcznie 2 zlr. w państwie austriackim z przesyłką pocztową: kwartalnie 6 zlr., miesięcznie 2 zlr.

w cesarstwie niemieckim: kwartalnie 7 zlr., miesięcznie 2 zlr. 50 ct.

w innych krajach europejskich: kwartalnie 8 zlr., miesięcznie 3 zlr.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracyi Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracyi Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencye: Handl. Szmidowicza w Sukiennicach l. 31, — Handl. S. Wierusza Niemojowskiego Sukiennice 23, Główna trafik (M. Horowitz) w Ryńku róg ulicy św. Jana, — Handl. J. Bajera w ulicy Grodzkiej, — Agencya Ignacego Herza, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, plac Maryacki Nr. 9, Magazyni nowości F. A. Grigara w Ryńku głównym, linia A—B, — Handl. H. Kretschmera w Ryńku głównym.

We Lwowie przyjmuje przedpłatę Biuro dzienników przy ulicy Karola Ludwika l. 9.

Na podstawie umowy zawartej z redakcyja warszawskiego Echa muzycznego, teatralnego i artystycznego, zawiadamiamy szanownych Prenumeratorów naszych, iż nabywać mogą to pismo, wychodzące raz na tydzień, po cenie niższej. Prenumeratorem Nowej Reformy mogą otrzymywać od 1 stycznia 1891 r. warszawski tygodnik ilustrowany Echa muzyczne, teatralne i artystyczne, wraz z dwutygodniowym dodatkiem nut, po następującej cenie:

W Krakowie: miesięcznie 62 ct., kwartalnie 1 zlr. 86 ct.

Na prowincyi: miesięcznie 92 ct., kwartalnie 2 zlr. 76 ct.

Na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem „NOWE MODY” Prenumeratorem N. Reformy mogą je otrzymać po cenie znacznie niższej, a mianowicie: 1 zlr. 20 ct. kwartalnie, 40 ct. miesięcznie.

Nowe Mody wychodzące 1 i 15 każdego miesiąca, obejmują rocznie przeszło 2500 rycin i wzorów na ubiory i roboty ręczne, 48 kolorowanych obrazów i 12 tablic kroju, oraz powieści, nowela, artykuły literackie, rozmaitości itd.

Kraków, 23 czerwca.

Pierwsze wystąpienie posła Romańczuka wobec reprezentacyi państwa uważać można za szczęśliwe pod wielu względami, już dlatego, że mowa narodowego klubu ruskiego nie spazyła polityki kierunku przyszłościowej i zabezpieczyła jej rozwój swobodny, a równocześnie podniosła jej punkta zasadnicze. Mowa prezesa klubu ruskiego nie mogła przejść przez Izbę poselską nieopstrzeżenie: po namyślonych straszeniach stronnictw, wystąpił rzecznik narodowców ruskich z zastrzeżeniem wszelkich postulatów, a przeciż nie dał się porwać namiętności, lecz utrzymał się w granicach programu, wytworzonego na ostatniej sesyi sejmowej w Galicyi.

Na początku swego przemówienia oświadczył mowca, że przemawiać będzie za budżetem nie ze zbytniego do rządu zaufania, lecz dlatego, że uchwalenie budżetu uważa za potrzebę państwa, a nie rządu. Rusini zajmują wobec rządu zawsze jeszcze wyzkiejkujące, równocześnie jednak pełne nadziei stanowisko. Mowca w postępowaniu rządu dopatruje się braku systemu a pośrednictwo jego w ugodzie czesko-niemieckiej uważa za niewłaściwe i nieudane. Ta okoliczność zdaje się być powodem, że mowca nie nacierał na rząd, aby roli pośrednika podjął się w kwestyi polskiej-ruskiej.

Nie aprobował też rzecznik klubu ruskiego bezprogramowości politycznej w dobie obecnej: rząd oderwał chce stronnictwa od traktowania kwestyi spornych a zajął je sprawami ekonomicznymi. Postąpił w ten sposób, jak z małemi dziećmi, którym się daje zabawkę bezpieczną w ręce, aby uwagę ich od szkodliwego przedmiotu odwrócić. Jestto, zdaniem posła Romańczuka, polityka nawskróś konserwatywna, gdyż zapewnia ona egzystencyę istniejącemu stanowi rzeczy bez względu na to, czy on jest dobry, czy zły. Dobry jest on dla posiadających, dla nasyconych, lecz nie dla tych, którzy nie posiadają, a wszystkiego od przyszłości

się spodziewają. Do ostatniej kategorii zaliczył mowca Rusinów.

Zwrot ten ostatni podobał się bardzo Młodoczechom: i był przez nich oklaskiwanym, choć nam się zdaje, że piszący się nań śmiało mogło i Koło polskie, ponieważ i Polacy wiele jeszcze mają niespełnionych życzeń.

Położył też prezes klubu ruskiego nacisk na to, że Rusini „żyć chcą i rozwijać się jako odrębna indywidualność narodowa”, a ustępowi temu przyklaskujemy szczerze, choć nie uczynili tego Młodoczesi.

W kwestyi polsko-ruskiej oświadczył poseł Romańczuk, że „Rusini pragną z Polakami w pokojowym żyć porozumieniu na pożytek kraju i całego państwa, jako równouprawnione ludy Austrii z obopólnem poszanowaniem potrzeb narodowych.” Ustęp ten oklaskiwali Polacy i Rusini.

Jak już z tego zestawienia głównych myśli mowy p. Romańczuka wnosić można, nie wystąpił on po za program narodowy, zgłoszony na Sejmie krajowym, czem ułatwił nowo wytworzonemu stronnictwu ruskiemu dalszą akcyę w raz obranym kierunku. Zasługą jest tego mowcy, że panował nad sytuacyą i nie popełnił błędów, któryby zawadą był w dalszych stosunkach klubu ruskiego w Sejmie krajowym. Nie pchnął on sprawy ruskiej na nowe tory, bo nie mógł ich znaleźć w parlamencie centralnym, lecz ułatwił ją wielce na przyszłość przez to, że nie zraził sobie tych, bez których zyczelwego współpracownictwa załatwienie jej nie jest możliwe, — a to samo jest już w dzisiejszym stanie rzeczą ważną.

Stanowisko, jakie swem wystąpieniem zajął prezes klubu ruskiego wobec reprezentacyi państwa, powinno zacieśnić lojalny stosunek między tym klubem a delegacyą polską, powinno ułatwić dalsze współpracownictwo przedstawicieli dwóch pokrewnych narodowości na pożytek tego samego kraju, z którym wspólna łączy ich dola i niedola.

Z mowy posła

Stanisława Szczepanowskiego,

wygłoszonej na posiedzeniu Izby poselskiej dnia 18 czerwca b. r.

Ramy naszego pisma nie pozwalają nam na zamieszczenie w całości świetnego przemówienia posła Szczepanowskiego przy rozprawie budżeto-

wej w dniu 18 b. m. wygłoszonego w Izbie poselskiej: — zadowolnić się więc musimy na podaniu, według zapisów stenograficznych, w dostownym brzmieniu, tych ustępów z mowy szanownego posła, które ściśle dotyczą Galicyi.

Przytaczamy na razie ustęp z mowy p. Szczepanowskiego, odnoszący się do znanych zarzutów, że Galicya jest „krajem biernym”. Przechodząc tedy od szczegółowej krytyki budżetu na rok 1891, który wydał się, sam przez się, mowcy pomyślnym, a wytknąwszy wadliwość administracyi finansowej w Austrii, — mówił pos. Szczepanowski, jak następuje:

Jeżeli więc zapytamy, gdzie na przyszłość szukać mamy środków ratunku; aby sprostać wielkim zadaniom, jakie na nas nakłada położenie polityczne i rozwój społeczny, to mamy do rozporządzenia olbrzymie, nieużytkowane rezerwoary siły roboczej. (Okłaski s prawicy.)

Mówiąc o tem, wspomnieć muszę, bogdaj słowem, o moim kraju, o Galicyi.

Jestto kraj rolniczy, a jeżeli już w potężnie rozwiniętych, przemysłowych krajach wielki procent znajdujemy siły roboczej, jakoby rozporządzać można a jakiej przeciż użyć nie podobna, to znajdziecie to panowie w jeszcze większej mierze w krajach rolniczych.

Jeżeli jest przekleństwo, któreby nad czysto rolniczym krajem zawisło, to przekleństwem tem jest: nie móc użytkować rozporządzałnej siły roboczej. (Okłaski s prawicy.) Musicie się panowie liczyć tutaj ze stosunkami klimatycznymi. W zimie są u nas ludzie, którzy ją przesyłają wręcz, jak bobaki. Nie mają nic do czynienia (Polakowania s prawicy.) Jest to redukcya rozporządzałnej siły ludowej, która powinna by obudzić zainteresowanie się mężów stanu i ekonomistów. (Brawo! s prawicy.)

W dalszym ciągu zajmował się mowca skreśleniem odmiennych pod tym względem stosunków w obu państwach monarchii, po czem rzekł, jak następuje:

Przejdę teraz, moi panowie, do stosunku Galicyi do budżetu państwa i pozwolicie mi panowie, że użyję w tej mierze nieco materiału liczbowego. Padły tu bowiem zdania, które stosunek Galicyi do całego państwa przedstawiały jako bardzo niepożyteczny. Mówiono tutaj o krajach czynnych i biernych.

Nad przedmiotem tym rozprawiano już kilkakrotnie i sądzę, że przez gruntowe wysłuchanie tej kwestyi tylko zyskać możemy. Nie tylko, że od omawiania tej kwestyi się nie usuwamy, lecz przeciwnie w gruntowem roztrząsaniu stosunków, które doprowadziły do tego, że Galicyę śmiano nazywać krajem biernym, widzimy początek zwrotu na lepsze. Wicie przeciż panowie, że od Adama Smitha pewne ogólne maksymy o podatkościach mają znaczenie, — jednak w Austrii mają one znaczenie tylko w książkach, ale nie w praktyce. Pierwszą z tych maksym jest: Podatek musi, aby był sprawiedliwym, zastosowaniem być do siły produkcyjnej opodatkoowanego. Macie panowie także dotknięte, o której nie wspomina jeszcze Adam Smith, a która dzisiaj stała się marą reformatora socyalnego, że podatek powinien być progresywnym, że mianowicie przy zwiększonej sile produkcyjnej nie ma być w takim samym stopniu zwiększany podatek, lecz w stopniu wyższym, że mianowicie w taki

sposób mniejsza zdolność produkcyjna zwolniona ma być od ponoszenia ciężarów.

W Austrii stosuje się w praktyce wszystkie te rzeczy w kierunku odwrotnym, to znaczy, że jeśli się jakiś kraj znaleźć pragnie, aby dać ilustracyę tych aksjomatów ekonomicznych, udać się trzeba do Austrii. Austriacki podatek domowo-czynszowy n. p., jest to podatek, zwalony na nieszczęśliwe rodziny.

Przy pobieżnem obliczeniu znalazłem, że w najniższych rodzinach najbiedniejszych mieszkańców podatek ten wynosi 10 do 12% całego majątku opodatkowanego. (Stuchajcie! s prawicy.) W wyższych klasach laty zrobił sobie podobne obliczenie dla Galicyi i doszedłem do smutnych rezultatów, a mianowicie, że cała ludność tego kraju koronowego, wynosząca 6 1/2 miliona dusz, nie może być wyżej szacowana, nad 350 milionów zlr., a to daje na głowę 50 zlr. W Węgrzech przypada dwa razy tyle na głowę, w Pruszech 200 zlr., a Austrii zajmuje pośrednie stanowisko między Węgrami a Niemcami i obliczają w niej 150 zlr. na głowę. Największe ciężary, jakie Galicya ponosi, to są podatki, które wyniosły w ubiegłym roku w samej Galicyi 52 milionów. Gdy doliczymy do tego jeszcze owe wszystkie dodatki krajowe, gminne i t. d., to otrzymamy cyfrę z samego tylko podatku, nie mówiąc już nie o innych źródłach, które państwu przyniosły dochód — 70 milionów zlr., to znaczy 20% z całego dochodu, jaki ma ludność całego kraju. (Na prawicy: Stuchajcie! stuchajcie!)

Wspomniałem już powyżej, że statystyka i współczesna ekonomia zwykle mają na względzie całość i przedstawiają zawsze gospodarkę finansową w związku z całością i zmienniem powszechnem. Przed trzema laty zrobił sobie podobne obliczenie dla Galicyi i doszedłem do smutnych rezultatów, a mianowicie, że cała ludność tego kraju koronowego, wynosząca 6 1/2 miliona dusz, nie może być wyżej szacowana, nad 350 milionów zlr., a to daje na głowę 50 zlr. W Węgrzech przypada dwa razy tyle na głowę, w Pruszech 200 zlr., a Austrii zajmuje pośrednie stanowisko między Węgrami a Niemcami i obliczają w niej 150 zlr. na głowę. Największe ciężary, jakie Galicya ponosi, to są podatki, które wyniosły w ubiegłym roku w samej Galicyi 52 milionów. Gdy doliczymy do tego jeszcze owe wszystkie dodatki krajowe, gminne i t. d., to otrzymamy cyfrę z samego tylko podatku, nie mówiąc już nie o innych źródłach, które państwu przyniosły dochód — 70 milionów zlr., to znaczy 20% z całego dochodu, jaki ma ludność całego kraju. (Na prawicy: Stuchajcie! stuchajcie!)

Nawet na Węgrzech, z których także zestawienia cyfrowe robiłem, a gdzie struna podatkowa jest także bardzo napięta, suma podatków wynosi 17 do 18% całego dochodu i w stosunku do Galicyi nie o wiele jest mniejszą. Ale choćby nawet ten podatek wynosił 20%, to przynajmniej panowie, że ja chętniej zapłać 20 zlr. i zatrzymam sobie 80 zlr., aniżeli, mając 50 zlr., zapłać 10 zlr., gdy ma pozostanie tylko 40 zlr. My chętnie płaciłibyśmy 20% podatku z dochodu, gdyby nam pozostawało jeszcze na głowę 80 zlr. (Na prawicy: Bardzo dobrze!)

Jest jeden przykład, który dowodzi, że się nie powinno zważać tylko na absolutną wysokość podatku, ale na ekonomiczną siłę narodu.

Wobec minimalnej siły ekonomicznej Galicyi, kraj ten płacąc podatek 20% ogólnego dochodu, ponosi nadzwyczajny ciężar. W większej części krajów europejskich znajdujemy zaledwie 10-procentową cyfrę podatku — w biblii mamy także dziesięć — a w innych krajach koronnych, mianowicie zaś w Czechach, podatki w porównaniu z ogólnym dochodem nie wyniosą także tak wyso-

ZAPISKI LITERACKIE.

ADOLF DYGASIŃSKI: Pan Jędrzej Piszczalski. Opowieść z niedawnej przeszłości. — Warszawa. (Teodor Paprocki i Spółka). 1890 r.

Wśród licznych zastępu nowellistów naszych i powieściopisarzy, Adolf Dygasiński, jak Klemens Junosza, odrębne zupełnie wyrobił sobie miejsce. O ile jednak ten ostatni, obrawszy nieliczną galeryę typów, natrafił na nerw swój właściwy i powtarzając w coraz nowych odmianach portrety: chłopca, żyda, drobnego mieszczanina lub szlachcica, rysunek ich i koloryt do złudnej niedłwie doprowadził wierności, o tyle rozgłoszony w ostatnich czasach podróznik brazylijski szerszy oznaczał sobie zakres działania. Pióro jego, przywykłe z początku więcej do ścisłych wywodów naukowych, niż do artystycznej twórczości, próbowało i próbuje dotąd form najrozmaitszych: od mistrzowskich obrazków z życia zwierzęcego do szeroko zakreślonej powieści i dramatu ludowego, — od mniej udatnej nowelli salonowej aż do... zupełnie chybionych, sensacyjnych opowiadań o „Nowych Tajemnicach Warszawy”, lub krainowo tendencyjnych utworów z życia arystokracji.

Jak widzimy, pole olbrzymie. Świat przyrody, z głęboką miłością i znajomością malowany, a dalej kalejdoskop ludzki, obejmujący wszelkie stany: kmieci, chłopów bezrolnych, mieszczan, szlachę i arystokrację, rezydentów, nauczycieli, filozofów, inteligencyę i proletaryat, jednym słowem: wszystko prawie i wszystkich. Bogate też i płodne pióro Dygasińskiego zasługuje oddawna na studjum osobne, a nader ciekawe, o ile u miłośników uwydatnić porównawczo stopniowy rozwój talentu, który dalekim jest od wypowiedzenia ostatniego swego słowa. Studjum takie zdobyłoby dopiero stwierdzać dowodami, jak nierów-

na jest wartość artystyczna prac Dygasińskiego; jak w jednym pedagog i przyrodnik przytacza indywidualnością swą artystę, w drugich zaś sympaty lub antypaty społeczne człowieka o postępowych ideach górują nad pisarskimi zdolnościami autora. Cecha ta każe nam też częściej odczuwać w jego pracach dzielnego publicystę i szermierza silnie zarysowanych przekonań, niż powieściopisarza, a więc poetę z łaski bożej.

Zdanie powyższe każeby może mniemać, iż zgadzamy się z góry na kryterium literackie, wypowiedziane od paru miesięcy w świątecznych feletonach Świata p. t. „Harmonie i dysonans”. Autor ich, p. Jan Żagiel, rzucając śmiało rękawicę krytyce polskiej i wymawiając jej najstraszniejszą częstą nieułość, koteryjność, lub niesumienność, powstaje zarazem przeciw konikowi tendencyi, na jakim — według jego zdania — sprawozdawcy nasi zbyt wiele harują. Estetyk, o wysoco rozwiniętych poczuciach artystycznych, uważa on piękno za jedyną zasadę, której utwory literackie holdować, ku której dążyć winny.

Nie tu miejsce roztrząsać spór tak poważny, tem więcej, iż echo jego nie po raz pierwszy w umysłowym życiu naszym rozbrzmiewa. W chwili jednak, gdy mamy mówić o Dygasińskim, mimo woli przychodzi nam na myśl, iż autor Harmonii i dysonansów *) — pomimo całego przygotowania naukowego i przekonywującej swej wymowy, stawiając kryterium dla dzieł ducha i wyobraźni, nie wziął w rachubę okoliczności, wśród jakich są one u nas tworzone. A jednak Hennequin, o którym tylekroć w studjum tem jest mowa, słabo tylko przeczy (w Krytyce naukowej dzieł sztuki, którą miałem zaszczyt językowi polskiemu przyswoić) zasadzie H. Taine'a, kładącej przy brzoście twórczości główny nacisk na otoczenie, na milieu, w jakim dana indywidualność autorska wzrastala, rozwijała się i żyła... Wszak wpraw-

Znam artykuł ten tylko do 7 numeru Świata. Dalsze nie doszły jeszcze rąk moich.

ni jesteśmy ludźmi, niż artystami. A czyż można sobie wyobrazić Polaka, który dziś, straciwszy z oczu wszystko, co nas otacza, wszelkie nasze cierpienia, nadzieje i marzenia, całą przeszłość i przyszłość, potrafiłby oderwać się swą twórczą od obrazów rzeczywistości, poświęcając ją ucieśnieniu abstrakcyjnego piękna jedynie? Ideał to przepyszny, lecz przed ideałem istnieją dążące ku niemu, a jednak bardziej realne warunki życia, które się przedewszystkiem domagają zadośćuczynienia. Im też holdują, w ich imię tworzą bardzo nieraz piękne swe dzieła: Prus, T. T. Jez, Orzeszkowa, Konopnicka i tyłu, tyłu innych, wśród których Dygasiński jedno z pierwszorzędných miejsc zajmuje. Wątpię, czyby autor Harmonii i Dysonansów odmówił im miana artystów dlatego, że są par excellence pisarzami tendencyjnymi, lub czyby oceniając i rozbiierając dzieła ich, tendencyjność tę na boku zostawił.

Co do nas, przeciwnie, nie czynimy z niej nikomu, a tem mniej Dygasińskiemu zarzutu. Uważając bowiem to wplatanie społecznych zagadnień życia za aktualną cechę twórczości współczesnej, chcielibyśmy tylko, aby ona nie stanowiła głównego jej celu i nie zakłócała harmonii piękna, by nie nadawała utworom wyobraźni charakteru dydaktyczno-polemicznego raczej, niż estetycznego.

Dlatego też, mówiąc o ogólnej działalności Dygasińskiego, w której ostatni jego utwór: Pan Jędrzej Piszczalski, odrębny nieco od poprzednich nosi charakter, położyliśmy nacisk na to, iż tendencyjność w pracach jego każe częściej odczuwać dzielnego publicystę i szermierza, niż artystę z łaski bożej. Autor bowiem Von Molken'a nie jest młodzieńkim pisarzem, któremu brak doświadczenia nie pozwolił zapanować nad technicznymi warunkami, lub któregoby zapadła dla jakiejś idei uniósł, każe z krzywdą prawdy i piękna krzywić zasadniczo typy przedstawiane. A jednak ów Von Molken właśnie, jak i poprzednia powieść: Na pańskim dworze, karykaturują ludzi, gwoli tendencyi.

To samo spotykamy w wielu innych jego pracach. Świat arystokracji i szlachty, odtwarzanym najczęściej bywa za pomocą wkleśłego lub wypukłego zwierciadła. Nie znajdujemy tu owych rysów prostych, prawdziwych, które pociągają nas w innych jego utworach, tu wszystkie bowiem są sztucznie skrócone lub wydłużone. Salony inteligencyi i postacie kobiece nie więcej również mają szczęścia. Szczególniej też wytworne i delikatne w innych profile niewieście, nabierają często u Dygasińskiego konturów z cieni chińskich, które — włos tylko jeden dzieli od karykatury. Dość tu wspomnieć wszystkie jego arystokratki, lub nawet taką żonę nauczyciela, w noweli Ciocia Franca, postać, w której ani jednego rysu nie jesteśmy w stanie rozpoznać.

Ale za to daje Dygasińskiemu starą legendę, Krzyż i ogień, a zobacząc, jaką wam stworzył piękną i poetyczną ilustracyę tej prawdy odwiecznej, iż krew męczenników, oddających życie w imię idei, użyznia grunt i do potężnego wzrostu idei tej pomaga. Dajcie mu świat przyrody, a z miłością badacza i zapałem poety, skreślił wian szeregu eady drobnych arcydzieł, wśród których obrázky podobne do Piesi doli, do Wilkowsa i ludzi, lub całego cyklu: Z siód, pół i lasów podziw i zachwyt budzić muszą.

To samo pióro, snując tak niezajmująco i niecierpliwie nie salonowej intrzygi, takie nieraz ciężkie, profesorsko-pedagogiczne, już to rażące nas brakiem artystycznej miary, w przedstawieniu niesympatycznych mu typów, już filozofujące w sposob niezrozumiały, tu, w świecie przyrody, nabiera lekkości, polotu i wdzięku, zaczerpuje świeżości i prawdy realnej, której napróżno byśmy w jego salonowych nowellach szukali.

Jeżeli jednak z całej poprzedniej działalności Dygasińskiego wyróżniają się przedewszystkiem szkice i opowiadania na tle zwierzęcym, to w zamin obecnie, daje on nam w Panu Jędrzeju Piszczalskim szeroko, a szczęśliwie pomysły obraz stosunków ludzkich. Utwór ten nie jest ściśle biorąc powieścią i to

właśnie pozwoliło Dygasińskiemu obejść się bez przeprowadzenia intrzygi i unikając trudności tej, z którą najczęściej mu się łamać przychodzi, stworzyć całość jednolitą i dobrą. Mówią, iż najnowszą dziełko Zoli, La Guerre, ma być pozbawione wątku erotycznego, pozbawione kobiecy. Nasz badacz emigracyi brazylijskiej uprzedził zamiar francuskiego naturalisty, jego Piszczalski bowiem, nie posiada także bohaterki, żadnego wybitniejszego typu niewieściego. Rodzaj to monografii zaginionego gatunku; dzieje szlachcica, jednego z tych „królików” starej daty, o których tradycya już nawet ginie.

Treść książki da się w krótkich opowiedzieć wyrażach:

Pan Jędrzej Piszczalski był synem zamocnych rodziców. Ojciec jego był się pod Napoleonem, a przejęty zamówieniem do wojskowego zawodu, postanowił uratować syna od zniewieszczenia, przez oddanie go w niemowlęctwie jeszcze, pod opiekę i kierunek wernego wachmistrza, Macieja Wierzy. Dzielnny wiarus, naucejwszy panieca dosiadac kuca i wywijac szabelką, nadał mu żartem rangę „rotmistrza”. Tytuł ten, brany przez wyrostka na seryo, przyszedł do niego na zawsze. Wachmistrz niewyczerpany był przytem w opisywaniu walecznych czynów armii Napoleonskiej, Jędrzej zaś, wzrastając w atmosferze tej bohaterkiej epopei, tak się na nią żył, iż z czasem sam opowiadał dzieje bitw przeróżnych, wyobrażając sobie i dając do zrozumienia, że on to wybitną grał w nich rolę.

Posłany zwykłym porządkiem rzeczy do szkół, Jędrzej ani myślał się ucyć. Od czegoż był rotmistrzem? Najpierw należało zorganizować armię, a następnie staczać z nią walki. Jedną z tych wojen właśnie wypadła tak niepomysłnie, iż Piszczalskiego wydalono za nią z zakładu.

(Dok. nast.)

Anatol Krzyżanowski.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 23 czerwca.

kiego procentu. Chętnie płacilibyśmy także i wyższe podatki, gdybyśmy mogli, ale 20 procentowy podatek jest istotnie najwyższą granicą, do jakiej dojść można.

A przyczynę tak małej ekonomicznej siły Galicyi znajdujemy w przeszłości. Mówi się o popieraniu gospodarstwa krajowego. Otóż znanem jest zjawisko, że wszystko, co się robi dla podniesienia gospodarstwa krajowego, dla ułatwienia obiegu pieniężnego, wszelkie ulgi w transportach, wszystko to wzbiera później jak lawina, a stosuje się to zarówno do korzyści, jak i do strat: do korzyści, wypływających z inwestycji i do strat, pochodzących z zaniedbania. Dawniej Czechy były pod tym względem krajem nader uprzywilejowanym. Cofnijmy się na przykład o 50 lat wstecz — mam tu statystykę z 1838 roku — ogólny dochód z podatków wynosił wtedy w Przedlitawiu 96 milionów złr. Galicya płaćiła w tej liczbie 14 1/2 miliona, Czechy 18 1/2 miliona. Porównując te cyfry z początku tego stulecia, ma się dosadną ilustrację tego faktu, że Czechy, Morawy, Austrija Niższa były wówczas przewidywanymi uprzywilejowanymi, w których popierało się przemysł, budowało drogi, podczas gdy Galicya była wówczas tylko kolonią, do zbytu nadmiaru produktów przemysłowych; rząd nie tylko nie dbał tu o inwestycje, lecz przeciwnie, dokładał wszelkiego starania, by stłumić w zarodku wszelką inicjatywę prywatną. (Polskowanie na ławach prawicy.) Dziesiątki lat była Galicya krajem, z którego wszystko wyciągano, nie w zamian nie dając, była tylko dla państwa spichrzem rekrutacyjnym. (Bravo na prawicy.)

Gdy się czyta historię wojny francuskiej, a następnie historię 48 roku w Austrii, widzi się, co za niewyczerpane zapasy rekruta szły z Galicyi i poznaje się, jak wiele i jak istotnie przyczyniła się Galicya przez podatek swej krwi do podniesienia potęgi austriackiej.

I jeżeli teraz mówię o stosunkowo mniejszym udziale Galicyi w ponoszeniu ciężarów podatkowych, to nie należy zapominać, że Galicya tytułem kontyngentu rocznego do armii dostarcza 28% ogólnej liczby rekruta, — tym sposobem jesteśmy krajem, który płaci największy podatek krwi. (Bravo! na prawicy.)

Galicya płaci obecnie 52 milionów podatków — jest to ciężar wielki, ale cyfra w jeszcze korzystniejszej dla nas przedstawi się świetle, gdy się ją porówna z tem, co dawniej Galicya płaćiła. W roku 1880, a zatem przed 10 laty, płaćiła Galicya ogółem 35 milionów, a zatem w czasie ministerstwa Dunajewskiego, któremu nieraz zarzucano faworyzowanie własnego kraju, podniosły się ciężary, jakie ponosi Galicya, z 35 na 52 miliony czyli o całe 17 milionów złr. (Sluchajcie! Sluchajcie! na prawicy.) Na same tylko dwa ostatnie lata, od czasu zaprowadzenia podatku od spirytusu, przypada z tej liczby 8 milionów; właściwie podatki podniosły się przez ten czas o 10 milionów, lecz po strąceniu bonifikacji otrzymamy 8 milionów — jest to bądź co bądź w ciągu dwóch lat nadzwyczajnie wielkie podwyższenie. I właśnie z powodu tego podniesienia podatku, optacanego przez Galicyę, w ciągu paru lat, pozwolił sobie zrobić mimochodem sprężynę, które wykazuje, jak dalece strona podatkowa odpowiada innym czynnikom ekonomicznym.

Nadmieniam już poprzednio, jak fatalnym staćby się mogło dla finansowej gospodarki Galicyi, gdyby wycofano z cyrkulacji krajowej tyle a tyle milionów i gdyby miliony te przeniesiono się do stolicy państwa. Tego się też wówczas obawiano. Ale zbiegiem wypadków właśnie wtedy dosięgła znaczna część nadzwyczajnych wydatków, uchwalonych dla budżetu wojskowego, użycy została w Galicyi. Tej właśnie okoliczności zawiądzając należy, że Galicya mogła w ogóle ponieść tak znaczny ciężar podatkowy. Chciałem tylko wskazać na okoliczność, która była czynnikiem w zakresie możliwości.

Otóż w czasie zaprowadzenia podatku gorzelnianego okazało się, że istnieją prowincje, które faktycznie wolne są od wszelkich podatków od napojów spirytusowych: Krocacya, Sławonia i Pogranicze Wojskowe. Tam nie ma właściwie podatku od wina, piwa tam nie piją, tam każdy pije wolną do podatku śliwówkę. Jest to ludność 3-milionowa, która nie płaci podatku od trunków.

I gdyby zbiegiem okoliczności przyszło nam płacić n. p. 8 milionów więcej podatków rocznie, a równocześnie przygotowania wojenne odbywały się nie w Galicyi, lecz nad granicą turecką, miałyby to fatalne następstwa dla ekonomicznej równowagi Galicyi. I jeżeli faktycznie do tego nie przyszło; jeżeli wypadki przyczyniły się do tego, że istotnie mogliśmy ponieść ten nadmierny ciężar, to wspominam o tem po to tylko, by przypomnieć, że finansową siłę kraju podnieść można, gdy się w kraju tym większe robi wydatki. W wypadku, o którym mowa, wydano pieniądze nie na pożyteczne inwestycje, lecz na fortyfikacje wojenne, baraki i inne rzeczy, nie mające żadnej wartości ekonomicznej. I to jednakże okazało w wysokim stopniu dobroczynny wpływ. A cóż dopiero byłoby, gdyby użyto większych sum na inwestycje. Odbiłoby się to niezawodnie korzystnie w cyfrach na gospodarce państwowej.

Zrobiłem tu sobie zestawienie, aby wykazać, ile z tych 52 milionów złr. wydaje się w Galicyi i jaka część przypada rządowi centralnemu. Ogólny dochód w Galicyi, wliczając dochody innych ministerstw, wynosi 65.6 milionów. Z tej liczby 48.8 milionów wydaje się w samym kraju, licząc w to administrację całej prowincji; subwencje, jaką państwo płaci na rzecz funduszu indemnizacyjnego, subwencje dla kolei żelaznych, proporcjonalną część wydatków na obronę krajową itp. Pozostaje tedy czystej nadwyżki 15.2 milionów złr., które odesyła się do Wiednia. (Sluchajcie! na prawicy.) Jeżeli w takich warunkach nazywa się Galicyę krajem biernym, to zaprawdę, wyrażenie to nie może się ostać wobec stosunków finansowych, ani wobec zasad i słusznego podziału podatków.

Moznaby nawet przytoczyć na to dowody, że Galicya w stosunku do swej siły ekonomicznej więcej ponosi ciężarów i przyczynia się do ogólnych dochodów państwa, niż inne kraje koronne. (Bravo! na prawicy.) (C. d. n.)

Nadeszła wczoraj nareszcie chwila, w której z ust generalnych mówców w sprawie budżetowej padły słowa, określające jasno i dobitnie dzisiejszą sytuację parlamentarną i stanowisko obu walczących w Izbie stronnictw.

Jak było do przewidzenia i jak to z telegramów widać, dzisiejsze mowy Herolda i Plenera były niczem innym jak streszczeniem poglądów i zapatrywań, bólów i radości całej reprezentacji parlamentu i ujęły ostatecznie w pewien obraz cały konglomerat wywodów, jakie u słyszeliśmy z ust mówców przy generalnej dyskusji. Poseł Herold złądził nieco w swej mowie ostro ton swych poprzedników — a w odniesieniu do Polaków z zadowoleniem przyjął oświadczenie o nieistnieniu stałego sojuszu Koła polskiego z lewicą niemiecką.

Z mowy Herolda kilka ustępów zasługuje na podniesienie. I tak na wstępie zaznacza poseł młodoczeski, że Czesi dążą przedewszystkiem do tego, aby uznano ich dążenia i żądania za tak szlachetne i wzniosłe, jak te, które podejmują wszystkie inne stronnictwa parlamentarne, stojące na straży idei państwowej. Zarzucany Czechom panslawizm jest tylko straszdem, gdyż Czesi kochają wszystkie narodowości słowiańskie, ale niemieckie także kochają inne narodowości państwa tak że wobec tego dla idei panslawistycznej nie ma miejsca w ich polityce. Nie należy zdaniem mówcy przygodnej gościnności, używanej Francuzom w Pradze, wiązać z tendencjami politycznymi i według tego oceniać stanowisko Czechów w monarchii, gdyż nie czyniono tego i wówczas, gdy to samo gościnne przyjęcie spotkało uczonych i artystów francuzkich ze strony ministrów węgierskich. My mamy, woła mówca, przepisane stanowisko w polityce zagranicznej monarchii. Na głos cesarza z pospieszą Czesi z entuzjazmem pod chorągwie! (Oklaski.)

Szlachecko-klerykalne stronnictwo nasze nie dozna od was żadnego pokrzywdzenia, żądamy tylko, aby przedstawiciele konserwatywnej szlachty nawzajem uznali, że liberalne nasze przekonania są przekonaniem narodu.

Omawiając ugodę, oświadcza się Herold przeciwko niej ze względu, że narusza ona prawa narodu czeskiego. Usiłowanie jednoczenia drogi rozdźwięku jest zupełnie chybionem. Niechby poseł Wurmbrand zaproponował podobną ugodę w Styryi i przyznał tam należne Stolewicom prawa a wówczas chętnie wysłuchają Czesi jego zapatrywań na ugodę. Czesi chcą ugodę, ale takiej, która objęła cały naród we wszystkich krajach czeskich i nadto odpowiadała zasadom słusznosci i równoprawności.

Rząd i większość są chwiejne, silnemi są tylko ludy i na nich rząd w Austrii opierać się musi.

Poseł Plener rozpoczyna mowę od zaznaczenia, że wobec pomysłnego względnie finansowego położenia monarchii nadszedł czas reform podatkowych i skarbowych. Sytuacja polityczna odpowiada temu dziś najzupełniej. Dyskusja toczyła się w Izbie spokojnie, wszyscy wypowiedzieli to, co im leżało na sercu.

Jako przyczynę zmiany stanowiska lewicy uważa mówca ugodę czeską i tę okoliczność, że hr. Taaffe wystąpił tym razem z jasno wytyczonym programem. Oświadczenia jego, że rząd nie przedsiębierze zmiany ustawodawstwa i nie zamierza przeprowadzić koronacji, uspokoiły umysły. Wypadki, jakie po tem nastąpiły i zyczenia korony, wypowiedziane przez usta prezesa ministrów, powołały do czynnego życia bierną dotąd lewicę. Jeżeli dalszy bieg wypadków tym samym pójdzie torem, to stan ten się utrwali i umocni, jeżeli nie, cofnie się na dawne stanowisko. I dlatego oświadczam dziś w tem jeszcze nieco prowizorycznym stadium, że sobie z zupełną swobodą działania na przyszłość zstrzegamy, aczkolwiek nie mogę zataić, że z dzisiejszego obrotu rzeczy jesteśmy zadowoleni, i że do współdziałania przystępujemy jako wielkie, niezawisłe i silnie zwarte stronnictwo, które nie wystąpiło do żadnego sojuszu i nie weszło w żaden stosunek zawisłości.

Dzisiejszą sytuację uważa mówca za niepełną ugruntowaną, gdyż brakuje pełnej i stałej większości, a ważne zadania ustawodawcze nie dadzą się osiągnąć drogą większości przygodnej od wypadku do wypadku. Trzeba będzie niejednokrotnie gorzkiem zawodem optać śmiało przedsięwzięcie. Mówca omawia następnie stosunek lewicy do poszczególnych stronnictw parlamentarnych.

W jednym z odnośnych ustępów zaznacza mówca z zadowoleniem wyrażenie, że poseł Ma deyski nazwał Polaków stronnictwem państwem, a nie rządem, jest to, zdaniem mówcy, punkt, do którego i Niemcy wielkie przywiązują znaczenie. Także w zapatrywaniach na zagraniczną politykę i na dualizm nie ma różnic między lewicą a Polakami. Jedynie na punkcie autonomii podnoszono pewne różnice poglądów, ale ta rzecz da się wyłomaczyć potrzebami krajów i działalnością sejmów. Ale dla Młodoczesów autonomia jest środkiem do urzeczywistnienia dążeń w kierunku zbudowania samostojnego królestwa, o czem w Izbie wszystkie stronnictwa jedno mają mniemanie. (Bravo.) Młodoczesi punkt ten przejęli z nieszczęśliwego programu Staroczesów, który państwu przez dziesiątki lat tyle przyniósł szkody.

Nie żyjemy — powiada dalej Plener — niechęci do narodu czeskiego, uznajemy jego znakomite zdolności i zalety, a wszelkie w tym względzie mniemania są zupełnie błędne. Zwracając się do Herolda, mówi: „Zasadnicza różnica dzieli oba stronnictwa czeskie; język urzędowy. Podstawą do ocenienia tego może być tylko fakt położenia geograficznego. Prezydent ministrów ma słusność z tego względu, jeżeli wyznaje zasadę jednolitości języka państwowego, wymaga tego bowiem interes kraju i cele monarchii.

Obstajemy stanowczo za ugodę, i w wszystkich, którzy na nią się zgodzili czynimy za to odpowiedzialnymi. Dobrze, że hr. Palffy złożył w przedmiocie tym stanowcze oświadczenie. Ks. Schwarzenberg zarzucił nam, że radzieliśmy naszym rodakom nie brać udziału w wystawie czeskiej. Ale ileż widzieliśmy szowinizmu czeskiego, ile podjudzano

lud czeski od chwili naszego postanowienia wzięcia udziału w wystawie do chwili odwołania tej uchwały. Odwołanie to z trudnością nam przyszło, było dla nas przykrem, lecz wobec ówczesnej sytuacji politycznej nie mogliśmy inaczej postąpić. W wywodach ks. Schwarzenberga o jego prawnym politycznym stanowisku znajdujemy jeden wyraz bardzo ciekawy, i znaczenie socjalizmu chrześcijańskiego — wyraz, który ma określone znaczenie, zwłaszcza u nas w Austrii. Z tem bowiem hasłem wystąpił ks. Liechtenstein przed swymi wyborcami w Hernalis. Hasło to oznacza między innymi nieważność ku cywilizacyjnemu i ekonomicznemu dobytcom XIX stulecia. A jednak każdy, kto ceni postęp, musi obstarwać za zdobyciami techniki współczesnej, pomimo że jej zdobycy nieraz nadużywają. (Bravo!) To też agitatorska wymowa ks. Liechtensteina nie znalazła oddźwięku w tej Izbie.

Klerykali silnie jeszcze od Młodoczesów przeciwko nam wystąpili. Nie mogą oni znieść teraźniejszej sytuacji. Rozprawa ta jest nie tylko rozprawą o stanowisku stronnictw, lecz i ich dobrej woli. Co donas, wykaźaliśmy, że nie krak nam dobrej woli. Zapominamy o krzywdach, jakich doznaliśmy w ciągu lat dwudziestu i chętnie poświęcimy wszystko, by odpowiedzieć wezwaniu mowy tronowej. Przyjmujemy program pracy. Ale oprócz dobrej woli stronnictw, trzeba współdziałania rządu, zwłaszcza że rząd ten sam przez się posiada w Austrii większą powagę, niż w jakimkolwiek innym państwie europejskim. Zadaniem naszego rządu jest nie tylko zatawiać sprawę bieżącą, lecz objąć kierunek ludu. Do niego należy uspokoić lud i wzmocnić ideę państwową, która w Austrii od pewnego czasu doznała znacznego osłabienia. Pomimo wielu rozczarowań, mam przekonanie, że cel ten da się osiągnąć, gdy się świadomie i z energią do niego zmierzają. Z wolną ręką i z dobrą wolą wstępujemy w nową sytuację, i pozostaniemy przytem w zgodzie z samymi sobą, a zarazem odpowiemy należycie zaufaniu, jakie państwo w nas pokłada. (Zycie oświeciło zadolewieniu. Oklaski na lewicy i na ławach Polaków.) Zwróciło to powszechną uwagę, że i hr. Taaffe serdecznie winał mówcy.

P. Byk otrzymał głos w sprawie formalnego sprostowania twierdzenia ks. Liechtensteina, że na banki i inne finansowe instytucje chrześcijańskie żadnego nie mają wpływu. Do tego przekonania mogła chyba doprowadzić księcia pamięć o firmach Rothberga i Zwiebacka. Prezydentem i wiceprezydentem giełdy są chrześcijańskie, meżowie ze wszechmiar szanowani. Co się tyczy grzechów giełdowych, to sprawcami ich są zarówno chrześcijaństwo jak żydzi. Gubernatorem banku austro-węgierskiego i dyrektorami są chrześcijańscy, żydów jest tylko trzech, do banku żadnego nie przyjmują urzędnika, który się nie wykaże świadectwem chrztu. Tak samo i w innych instytucjach a w szczególności na kolejach. Statystyka żydowska — kończy Byk — jest szafstwową umyślnie w tym celu, aby działać i podjudzać masę.

Generalny referent dr. Biliński polemizuje z Liechtensteinem i Schwarzenbergiem i oświadcza im, że jeszcze zanadto bardzo pod względem studiów historycznych zajmują się dziejami średnich wieków. Omówiwszy stanowisko finansowe państwa, zwrócił się do projektu czeskiego prawa państwowego i oświadczył, że Polacy wszystkie życzenia innych ludów, mające na celu jedność państwową, popieją być. Co się tyczy stanowiska stronnictw, to to po większej części zawisło od ministra Taaffego, bo on jest przewodnikiem parlamentu, a względnie większości parlamentarnej. Co się tyczy Polaków, to Taaffe był zawsze ich przyjacielem i jak długo tak będzie, zawsze znajdzie w nich poparcie.

Przystąpiono do głosowania nad wnioskiem przejścia do rozpraw szczegółowych. Wniosek uchwalono wszystkimi głosami przeciw jednemu.

Przy tytule „Rada państwa“, który przyjęto, p. Kannitz żądał, aby mowy, wypowiedziane nie w niemieckim języku, były stenografowane. Tytuł „Trybunał państwa“ przyjęto bez dyskusji. Przy tytule „Wydatki na dzienniki urzędowe“ domagał się p. Vasehata koronacji cesarza na króla Czech — i żądał, aby cesarz kilka miesięcy w ciągu roku rezydował w Pradze.

Gdy p. Vasehata zaczął odczytywać oświadczenie cesarza w sprawie czeskiego prawa państwowego — prezydent przerwał mowę.

P. Vasehata: „Wszak wolno w Izbie odczytać pismo J. C. Mości“.

Odczytał następnie owo pismo i na tem zakończono posiedzenie.

Następne jutro o 10 rano.

Przegląd polityczny.

Kraków, 23 czerwca.

Wobec zarzutów, jakie spotykają prasę polską za wdzieranie się w tajemnicze obrady Koła, niech nam będzie słów kilka powiedzieć.

Obroncy tajemniczości uchwał Koła polskiego, powołując się na procedur obrad w innych klubach parlamentarnych, nie liczą się z faktem, że reprezentacja nasza jest pod wielu względami w wyjątkowem, zupełnie odmiennem od innych klubów parlamentarnych położeniu. Bo podczas gdy n. p. Niemiec, stosownie do swej barwy politycznej, wpisuje się do tego lub owego klubu narodowego, gdy prawo wyboru przysługujące Czechowi, a wybory jego, jeśli z góry ich o tem zawiadomili, wcale mu tego za złe nie mają, to poseł polski, ze względów na zasadę jednolitości całej delegacji na zewnątrz, należeć musi, bez względu na swoje przekonania polityczne, tylko do Koła polskiego. Wynika ztąd, że podczas gdy inne kluby pod względem politycznym są jednolite, to wewnątrz Koła istnieć muszą grupy o różnych zapatrywaniach politycznych, których członkowie zdobywają się na ofiarę ze swoich przekonania, że poddają karku pod uchwałę większości, wyznajęcej odmienne zasady polityczne. Stosunki takie, przynajmniej przeciw każdemu, nie istnieją w żadnym klubie.

Kończy się na tem, że działalność każdego z naszych posłów w Radzie państwa oceniana

być musi z dwójakiego stanowiska: raz jako członka delegacji polskiej wewnątrz klubu, powtóre jako rzecznika i reprezentanta Koła na zewnątrz, w parlamencie, do czego otrzymuje instrukcje od swego klubu. Może ktoś najpóźniej mieć chęć pracowania w obu powyższych kierunkach, a przecież jeśli w Kole większości głosów nie zapadnie uchwała, upoważniająca go do działalności w parlamencie, to w imię solidarności, do której się wobec wyborców swoich zobowiązał, musi czekać spokojnie, aż losy dłań będą łaskawsze. Tem większej wagi jest jednak dla ogółu wiadomość, co poseł taki robi w Kole, czy w ogóle jest rzecznikiem interesów swoich wyborców, czy nie, czy trzyma się zasad politycznych, do jakich przyznał się wobec swoich wyborców i t. p.

Rzeczą więc bardzo jest naturalną, że prasa niezależna polska uważa za swój obowiązek zasięgać wiadomości o duchu, jaki panuje w Kole polskiem, i o roli, jaką odgrywają reprezentanci różnych stronnictw. To, co pewnym sferom poselskim i ich organom podoba się uważać za nadużycie, to właśnie niezależna prasa polska poczytywać musi za swój obowiązek. A że komunikaty Koła do spełnienia tego obowiązku jej nie wystarczają, więc zasięga informacji w innej drodze. Jeśli one są mylne, to przecież Koło może żądać ich sprostowania, — ale krępować postów solidarnością i karnością klubową na zewnątrz, a równocześnie obowiązując ich do milczenia, to może dogadzać rządzącej większości Koła, lecz nie tym, którzy jej ulegać muszą. Jest to za daleko posunięte wymaganie, bo odcina ono delegację od kraju, który wiedzieć przeciw powinien, jak pojmują potrzeby kraju poszczególni jego reprezentanci.

Z Niemiec. Głosy o mowie tronowej. „Post“ o stosunku do Francji.

Mowa tronowa na zakończenie sejmku pruskiego wywołała kłótnię między stronnictwami skrajnie konserwatywnem, którego organem jest *Kreuz*. Skorzystała ona ze sposobności, aby wystąpić przeciw dziennikom postępowym i zaznaczyć ponownie swoją niechęć przeciw ustawie gminnej i przeciw ministerstwu, chociaż mowa tronowa z szczególnym zadowoleniem wspominała o tej ustawie. Dzienniki stronnictwa narodo-liberalnego są zadowolone z mowy tronowej, nie tyle wolnomyślnie, bo to stronnictwo przejęte jest niechęcią do rządu i do całego sejmku za swoje niepowodzenie w sprawie ceł zbożowych. Czyniące uwagi nad ukończonym okresem czynności sejmowych, twierdzi *Fresinnige Ztg.*, że w kraju utrwała się przekonanie, że sejm w składzie dotychczasowym nie wyraża bynajmniej przekonania i zapatrywań narodu i nie daje żadnej rękojmi, iż troskliwie czuwać i pracować będzie nad dobrem ludności, bo Izba panów tak jest złożona, iż w przeważnej części reprezentuje jedynie interesy wielkiej własności w prowincjach wschodnich, Izba poselska zaś składa się przeważnie z urzędników rządowych i z osób, które od rządu są zawisłe.

Przed kilku dniami dziennik paryski *Figaro* zaproponował jako środek, mający dać rękojmię pokoju Francji z Niemcami, — aby Francja wyzkała się stanowczo Alzacji, Niemcy zaś, aby Francji zwróciły Lotaryngię. Niektóre dzienniki niemieckie przyjęły tę propozycję z szyderstwem i oświadczyły, że nie ma potrzeby odstąpienia Lotaryngii. Francja bowiem oswoi się z czasem z myślą stanowczego postradania Lotaryngii tak samo, jak się już przyzwyczaiła do utraty Alzacji. Na to *Post* daje przestrożę tym dziennikom, aby swoim szyderczym odrzucaniem propozycji nie ścigali na siebie i na Niemcy ciężkiej odpowiedzialności za przyszłe wypadki — i radzi czekać, aż Francuzi między sobą kwestję poruszoną należąco obrabia. I pisze dalej:

„Minister francuski, któryby z taką propozycją wystąpił, byłby bezwzględnie ukamienowany. Koniecznym warunkiem jest tu przedewszystkiem reforma opinii publicznej, a próbę tej reformy uczynił *Figaro*. Co się Niemców tyczy, to wszelkie roztrząsanie takich propozycji jest zbyteczne, a nawet wielce szkodliwe, dopóki nie można mieć przekonania, że pochodzą z poważnego namysłu ze są szczerze, — że wreszcie nie są wymysłem pojedynczych głów swiadłych, lecz przekonaniem większości narodu. Gdyby się pojawiła taka propozycja z odpowiednimi właściwościami, wówczas pożądanem byłoby, aby nie wielogłowa opinia publiczna nią się zająła, lecz cesarz ze swoimi doradcami. Bo wszyscy, którzy u nas zabierają głos publiczny, powinni jaśniejsz niż dotąd widzieć, że katastrofa, która nieochybnie spaść musi, jest okropną — a okropną bez końca. Dlatego pod żadnym warunkiem Niemcy nie powinni gwałtownie ścigać na siebie odpowiedzialności za przyspieszanie tak strasznej katastrofy.“

Kronika.

Kraków, 23 czerwca.

Do ks. arcybiskupa Issakowicza udała się w niedzielę po południu deputacja młodzieży, celem wręczenia mu adresu, którego treść wczoraj ogłosiliśmy. Przybyli w liczbie kilkudziesięciu akademicy z młodzieżą rektoriatu, tudzież grono pań w ślicznych strojach narodowych i kilku starszych pań, poczem prezes Cytelnicy akademickiej p. Krzek przemówił w gorących słowach do dostojnego pasterza, podnosząc, że całe społeczeństwo polskie, przedewszystkiem zaś żywej uczucia część jego — młodzież — zawsze wysoko ceniła patriotyzm ks. arcybiskupa Issakowicza, który tak często stwierdzał słowem i czynem, wruszona zaś udziałem jego w świętej dla młodzieży rocznicy 3 maja, podczas gdy inni trzymali się zdala — składa mu adres ten, jako ślaby dowód tego uznania i czci, jakim jest dlań przyjąty, „nie tylko bowiem dobrym sługą Kościoła, ale i dobrym synem Ojczyzny jesteś Najprzewielebniejszy Arcypasterzu!“

Ks. arcybiskup, widocznie wzruszony, odpowiedział z przedziwną skromnością, dziękując za ten „niezasłużony objaw miłości ze strony młodzieży.“ „Nie uczyniłem nie takiego, co by mi za taką wielką zasługę miało być poczytanem. Zanosim tedy niegodne modły do Przedwiecznego o lepszą przyszłość dla naszej ojczyzny; do bry sługa Kościoła świętego musi być dobrym synem

o em ojezyzny, starałem się o wypełnienie tych moich obowiązków, jak je każdy prawy obywatel spełniać był powinien. Owsyć dzisiejszą przypisać mogą nie sobie, ale waszym dobrym sercom, košan młodzieży. Przyjmijcie więc odemnie, stara, nad grobem stojącego kilka rad na drogę życia“ — mówił dalej szanowny pasterz, prawicę o obowiązkach obywatelskich których poczucie powinna młodzież w sobie już teraz wyrabiać i umacniać. Następnie błogosławił ks. arcybiskup zebranych.

Marszałek krajowy ksiądz Sanguszko dziesiąt rano odjechał do Lwowa.

Dr. Damian Sawczak, członek Wydziału krajowego, przybył do Krakowa w sprawie porozumienia się z gminą co do poboru krajowych opłat konsumcyjnych od trunków. Opłaty te wejdą w życie z dnem 1 lipca br.

Zjazd strażacki. Zarząd kraj. Związku ochotniczych pożarnych wzywa wszystkie strażackie, do tegoż Związku należące, jak niemieckie i te strażackie ochotnicze, które dotychczas jeszcze do Związku nie przystąpiły, a przystąpić zamierzają, by zechcieli wysłać swoich delegatów na V walny Zjazd strażacki pożarnych, w dniach 15 i 16 sierpnia b. r. w Przemysłu odbyły się mający. Każdy z delegatów (który straż licząca do 75 towarzyszy, wysłał jednego — straż licząca 76 towarzyszy wysłała już dwóch, §. V. stat. Związku) musi otrzymać legitymację zapatroszoną podpisem i pieczęcią swej komendy, z rządu lub wydziału, które sekretarzem kraj. Związku za przybyciem do Przemysłu złoży. Straż, która z jakiegokolwiek przyczyna swoich delegatów wysłać nie mogła, zechcą upoważnić delegatów lub uczestników z innych straż, na Zjazd się udających, wręczając tymże pisemne upoważnienie do zastąpienia na V Zjeździe. (Jeden delegat może przyjąć oprócz swej straż, zastępstwo dwu innych). Zgłoszenia udziału należało nadeśłać najpóźniej do dnia 15 lipca b. r., poczem karty legitymacyjne nanizowaną cenę jazdy kolejowej wystane zostaną. Każdy udział w Zjeździe biorący ma nadeśłać na ręce komendy ochotniczej strażackiej w Przemysłu kwotę 3 złr. na wydatki ugościnności i przyjęcia.

Korpus wakacyjny. Od dwóch lat utrzymuje zarząd krakowski oddział Towarzystwa pedagogicznego korpus wakacyjny, do którego należą zwykle uczniowie tutejszych szkół ludowych. Celem korpusu wakacyjnego są wyieczki po za miasto, które uczniowie odbywają, wyjąwszy niedzieli i świąt, codziennie po południu pod ścisłym nadzorem nauczycieli, używają zabaw, oddają się grom i ćwiczeniom gimnastycznym. Pokrzepiają więc po całonocnej nauce swe fizyczne siły, a zostając zawsze pod nadzorem wytrwałych nauczycieli, odnoszą także korzyści pod względem moralnym i naukowym, bo od swych przewodników dowiadują się przygodnie niejednej pożytecznej wiadomości. Instytucja korpusu wakacyjnego jest bardzo pożyteczną już z tego względu, że wyręcza rodziców, którym zwykłe zajęcia nie pozwalają wybrać się z synami za miasto, aby tam mogli się porządnie woić na świeżem powietrzu, bo synowie, pozostawieni sami sobie, mogą dopuścić się niejednej zdróżności. To też pożytek z korpusu wakacyjnego ocenia Rada miejska, skoro w roku bieżącym na jego utrzymanie zmieniła znaczącej części zasilku pieniężnego, a osoby prywatne, do których w pierwszym rzędzie zaliczyć znanego filantropa p. Zółtowskiego, udzieliły mu w ubiegłych latach swego żywego poparcia już to udzieleniem datki, już też gościnem przyjęciem na wyieczkach. Korpus zostaje pod bezpośrednim kierunkiem p. Al. Pajaka, kierownika szkoły na Kleparzu, skąd na wyieczki o godzinie 2 po południu wyrusza i dokąd wieczorem wraca. Po nieważ opłata w korpusie za czas wakacyjny tylko dwa złr. wynosi, mogą z niego korzystać liczni rodzice.

Zgłoszenia przyjmują kierownik korpusu. Pierwsza wyieczka nastąpi dnia 3 lipca rano.

Krakowskie kolonie wakacyjne. Na posiedzeniu komitetu, odbytem w dniu wczorajszym, podskarbi dr. K. Grabowski zdał sprawę z obecnego stanu kasy Towarzystwa kolonij. Następnie wybrano dzieci, które mają być wystawie do kolonij na miesiąc wakacyjny lipiec i sierpień i uchwalono zaprosić do rewizji lekarskiej dzieci, mającej się odbyć w piątek 26 b. m., pp. drów: Marcisiewicz i Murdzińskiego. Wyjazd pierwszej party kolonistów na lipiec nastąpi w środę 1 lipca koleją Północną do Rudawy.

Przy egzaminie dojrzałości, odbyłym pod przewodnictwem inspektora dra Z. Samolewicza, otrzymali w gimnazjum Sobieskiego w Krakowie następujący abiturycenci świadectwo dojrzałości: Banne Józef, Bett Leon, Bieroński Jan, Brandys Wojciech (prywatysta), Broniowski Kazimierz, Burtan Józef, Chmielarz Władysław (z odroczeniem), Czerny Jan (pryw.), Czerwiński Tomasz, Dukowski Adam, Dziełowski Władysław, Ekert Antoni, Färber Edward, Gettlich Władysław (z odzn.), Goldfinger Samuel, Homolacz Emanuel, H-molacz Stanisław, Homolacz Karol, Iglawski Stanisław, Kleczyński Władysław (pryw.), Kulor Antoni, Kopera Feliks, Kostka Roman, hr. Koziebrodzki Józef, Krzyształowicz Wincenty, Lang Marjan (z odzn.), Luisi Kazimierz, Loranowicz Eustachy, Łęciak Błażej, Małtejo Jan, Maziarz Stanisław (z odzn.), Miklański Jan, Franciszek (z odzn.), hr. Moszyński Stefan (z odzn.), Nizioł Józef, Nowak Witold, Nyej Stanisław, Okuniewski Stanisław, Orawiec Antoni, Oszański Juliusz, hr. Przedziecki Józef, Reifer Leon, Rosenzweig Stefan, Rybakiewicz Michał, Sadulski Piotr, Sawiczewski Wacław, Słk Franciszek, Salimierski Kazimierz, Szucio Maksymilian, Szwed Józef, Świeżawski Kazimierz, Trembecki Hipolit, Twaróg Feliks, Wajda Franciszek, Wyzkiowski Stanisław, Zajęzkowski Bronisław, Zaleski Władysław, Zdański August. 8 abiturjentów reprobowano na rok, 3 bez terminu, 15 pozwolono powtórzyć egzamin z jednego przedmiotu po feryach.

W dzisiejszym obchodzie puszczania wianków na Wisłę weźmie udział także chór Tow. młodzieży rektoriatu „Gwiazda“.

Kapitanom polskim zwracamy uwagę na niewłaściwość i wprost szkodliwą, jaką przynosi religijny ucziom wiejskiej ludności przez rozdawanie obrazków świętych z niemieckimi modlitwami. Nie przypuszczamy bynajmniej, aby się to działo z rozmysłem, wszakże z bocheńskiego nadeśłał nam podobne obrazki z zapewnieniem, iż księża właśnie rozdawali je na misy polskim wieśniakom. Obrazek, na jednej stronie mający łaciński napis *O salutaris Hostia!* zawiera na odwrotnej stronie modlitwę wierszem *Mein Herr will ich dir schenken* *Herlichste Jesulein* itd. Najciekawszym w tem jest, iż takie germanizacyjne przyrządy wyrabia firma na Podgórze w Krakowie, niezawodnie izraelicko-

niemiec. Napis na obrazku świadczy o tem. brzmi bowiem: Verlag von Adolf Knopf in Pödrgraben bei Krakau. Zdaniem się można, iż taki p. Knopf znajduje pomieszczenie w Krakowie.

Orkiestra „Harmonii“ od jutra w każdą środę grać będzie o godzinie pół do dziewiętej na plantacyach. Donoszą nam, iż dr. Bylicki dokonał wczoraj rewizji instrumentów młodocianej orkiestry, oraz wypróbował grę uczniów, którzy coraz znaczniejsze czynią postępy.

Operetka lwowska, według doniesienia Gasety Narodowej, nie przybędzie do Krakowa. Notujemy wiadomość tę z obowiązku, oczekując na wyjaśnienia ze strony zarządu teatru.

W parku krakowskim jutro w środę odbędzie się koncert orkiestry wojskowej 56 pułku pod kierunkiem kapelmistrza p. Langiera. Początek o godz. 4 po południu.

Polacy w Pradze. Dzienniki wiedeńskie otrzymują zgodną z Pragi wiadomość, że przybyło tam w niedzielę wieczór 80 uczestników wycieczki z Krakowa, których serdecznie na dworcu kolejowym powitał burmistrz Pragi dr. Szole.

Odezwą artystów polskich. Fakt istnienia oddziału polskiej sztuki na wystawie międzynarodowej w Berlinie dowiódł, że już dziś jesteśmy w możności stawać do konkursów międzynarodowych, bez obawy niepowodzenia i nieuznania.

Artyści wszystkich krajów europejskich mają swoje organizacje, które na zewnątrz i wewnątrz strzegą ich interesów i reprezentują w razie potrzeby n. p. wystawy powszechnej — one traktują o udział tej lub owej narodowości artystów.

Obecnie w codziennych stosunkach kilka wystaw istnieje i żyje z naszych obrazów, a my w zamian nie osiągamy żadnych z tego korzyści.

Kwestye te rozstrzygnięto od dawna artyści endoziemscy. Potężne stowarzyszenia jak: Künstlerhaus w Wiedniu, Künstlerverein w Berlinie, Künstlergenossenschaft w Monachium, Société des artistes français w Paryżu i inne powinny nam służyć za przykład.

Zdrówą zatem i zupełnie naturalną wydaje nam się myśl, abyśmy się sami na zewnątrz i wewnątrz reprezentowali i to nie jako artyści warszawscy, krakowscy, lwowscy, lub monachijscy, ale jako ogół artystów polskich, którzy sztukę polską zrobili i wyłącznie jej reprezentacji mają prawo.

leko po kraju i żeby wywołał czyje ze strony odpowiednich władz.

Prawdziwie nie mamy słów do napiętnowania burzenia na niecie nadużycia Węgrów, a raczej Prusaków.

Panowie — wołamy — jeżeli kochacie i tę część ojczyzny, weźcie w opiekę nasze góry, nie chciejcie, żebyśmy „siekierkami i rabaniami“ wypłoszyli polskich Jägerów z naszych hal, a potem pokotowali na „Wiśniczu“.

Kiedy niedawno żyd zakupił Zakopane, co za hałas był i co za gwałt, że żydzi zabierają najpiękniejszy kawał ziemi i chcą go uczynić przedmiotem zysku!

Kiedy górali układanie jednę „chustę siana“ — kryminał, — a kiedy oby kradną i gwałtem zabierają setki morgów — to szła władze nie nie mówią — co więcej nawet straż bezpieczeństwa pilnie kradzieży i rabunków.

Kiedy górali nie zgłosił się do „kozy“ za kradzież „chusty siana“, to go żandarń w kajdankach przyprowadzi, a przy Morskiem Oku na cudzym gronie ks. Holenlohe, a raczej jego Koegel drwi sobie, ręce w kieszeniach trzymając, z rozporządzeń sądu nowotarskiego.

Wstyd nas górali, że obok nas się dzieją podobne nadużycia — i ręka sędzi — i chciałoby się tę sprawę zakończyć, hańbę nam i całemu krajowi przynoszącą — lecz czekamy, co zrobią nasze władze.

Nowa instytucja. W sobotę odbyło się, jak donosi Gaz. Nar., posiedzenie Rady zarządczej banku krajowego we Lwowie, na którym uchwalono założyć Towarzystwo handlowe na wzór węgierskie.

Artyści teatru krakowskiego, którzy przed wyjazdem do Kryucy objeżdżają główne miasta Galicji, zawiatają także do Czerniowca, gdzie dadzą trzy przedstawienia w teatrze miejskim.

Ze Stowarzyszeń. Walne zgromadzenie Towarzystwa opieki zdrovia odbyło się w dn. 23 b. m. w sali Rady miasta przy ścisłym komplecie.

Przystąpiono do wyboru 5 członków wydziału, ustępujących w roku bieżącym wskutek wylosowania. Na wniosek prezydenta dra Słachetowskiego uchwalono przez akłamację wybrać wstępujących ponownie z wyjątkiem ks. dra Lenkiewicza, który wyjechał, a w miejsce tegoż wybrano dra Ernesta Bandrowskiego.

Dział ekonomiczny.

Komitet Tow. gosp. galic. zamierza w bieżącym roku w miesiącu lipcu wysłać komisję swą do Odenburga, celem zakupu była oryginalnego dla obór zarodkowych subwencyonowanych.

Egzamin na szałowach handlowych. Izba handlowa i przemysłowa zawiadamia interesowanych, że egzamina na szałowach handlowych, mianowicie egzamin piśmienny klauzury odbyć się we środę 24 bm., zaś egzamin ustny we czwartek 25 bm.

Table with 3 columns: meteorological data (Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba) and 3 rows of data for yesterday, today, and tomorrow.

Uwagi: Dnia 22 po południu burza i deszcz, rano mgła.

Telegramy „Nowej Reformy“.

Lwów, 23 czerwca. Z dobrego źródła dowiadujemy się, że podana wczoraj przez Gazetę Narodową wiadomość o uchwaleniu Rady nadzorczej Banku krajowego, dotyczącej założenia Towarzystwa handlowego, o ile chodzi o skład Rady zawiadawczej i komitetu wykonawczego, jest zupełnie mylna.

Wiedeń, 23 czerwca. Koło polskie na wczorajszym posiedzeniu wieczornym było zajęte naradą nad budżetem ministerstwa skarbu.

Dalej zażądał pos. Lewakowski, aby Koło polskie oświadczyło się za uwolnieniem chat chłopskich od podatku domowo-klasycznego.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Table with exchange rates for various locations: Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów, listing rates for different currencies and banknotes.

Kraków, Rynek główny Hula A — B

Koło polskie, jako mowców podczas rozprawy nad budżetem ministerstwa skarbu, wyznaczyło pp. Weigla, Straszewskiego, Szecepanowskiego.

(Telegramy Dnia korespondencyjnego.)

Wiedeń, 23 czerwca. Według dzisiejszej Wn. Ztg. inspektor głównej fabryki tytoniu w Linzu, Jeżek został zamianowany starszym inspektorem głównej fabryki w Winnikach.

Wiedeń, 23 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej, główny sprawozdawca komisji dr. Biliński podnosił z naciskiem zastręgi poprzedniego ministra skarbu około uzdrowienia finansów austriackich i zapowiedział, że Izba z zaufaniem wita także nowego ministra.

Rieka, 23 czerwca. Pośród bucznych okrzyków: „Evviva“ i „Eljen“ przybył tu cesarz o godzinie 7 w towarzystwie ministra Szoegeynego.

Rieka, 13 czerwca. Gubernator dał wczoraj ucztę na cześć angielskiej eskadry. Gubernator wniósł toast na cześć królowej angielskiej, wiceadmirał Hoskins na cześć obojga cesarstwa.

Berlin, 23 czerwca. Reichsanzeiger ogłasza odrębne pismo królewskie wyrażające ministrowi komunikacji Maybachowi z powodu uwolnienia go ze służby wyraz szczególnego uznania za długą pożyteczną i pełną poświęcenia służbę dla kraju, korony i ojczyzny.

Rzym, 23 czerwca. W Izbie poselskiej na końcu wczorajszego posiedzenia uwiadomił prezydent, że p. Calajanni i towarzysze jego interpelują ministra Nicoterego o zakazanie publicznych zgromadzeń, które miały radzić nad potrójnym przymerzem.

Paryż, 23 czerwca. W Izbie poselskiej toczyły się dyskusje o budżecie i polityce zagranicznej.

Table with exchange rates for various locations: Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów, listing rates for different currencies and banknotes.

Kraków, Rynek główny Hula A — B

się w dalszym ciągu obrady nad zdradą tajemnicy wyrabiania melioutu. Izba po wysłuchaniu oświadczeń Freyoineta przyjęła motywowany porządek dzienny 336 głosami przeciw 137 przyjmując do wiadomości, że obrona kraju nie powinna uszczerbku w skutkach sprawy Tripponeta i wyrażając nadzieję, że minister wojny na przyszłość zapewni należyte ochronę tajemnicy obrony narodowej.

Bordeaux, 23 czerwca. Wczoraj po południu przyszło do starcia między policją a należącymi do zromy. Dwóch agentów policyjnych zostało znieważonych i rozbrojonych. Wiele osób aresztowano.

Bordeaux, 23 czerwca. Wczoraj wieczorem tłumy ludu kroczyły przez miasto w groźnej postawie. W kilkunastu punktach miasta spalono kioski tramwajowe. Sklepy i kawiarnie na placu Akwitainskim pozamykane.

London, 23 czerwca. W Izbie niższej oświadczył Fergusson, że rząd angielski nie ma wcale udziału w trójprzymierzu i nie przedsięwziął w tym celu żadnych kroków.

London, 23 czerwca. W Izbie wyższej oświadczył sekretarz stanu Cross, że rząd jest nieprzychylny wcielaniu Manipura, ale teraz jeszcze trudno przepowiadać, jakie zajdą okoliczności i co się stanie.

London, 23 czerwca. Wczorajszy Standard omawiając wizytę eskadry angielskiej w Riece, podnosi z naciskiem identyczność interesów angielskich z interesami austro-węgierskimi.

London, 23 czerwca. Na lokalnej kolei wojskowej pod Chatham zderzyły się dwa pociągi, 34 żołnierzy więcej lub mniej jest rannych.

Konstantynopol, 23 czerwca. Komisa wojskowa z baszą Sabitem i kilku oficerami udała się do Essen, stąd pojedą do Francji dla studyowania tańszej artylerji.

Table with telegraphic rates for various locations: Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów, listing rates for different currencies and banknotes.

Kraków, Rynek główny Hula A — B

Ważne dla Rodziców.
Park Dra Jordana
 i kilka uwag o wychowaniu
 napisal
Bolesław Filipiński.
 Z portretem założyciela parku, widokiem parku, kopię obrazu A. Piotrowskiego „Zabawy dzieci”, wierszem p. J. „Marsz pułku krakowskich dzieci” i 9 wizerunkami i życiorysami znakomitych Polaków. 1584 1 4
Cena 75 centów.
 Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Technik-Rysownik
 z paroletnią praktyką w fabryce mechanicznej, oraz posiadający dobrze język niemiecki, potrzebny zaraz na stałe do biura technicznego w Królestwie Polskiem.
 Oferty do **Biura Ogłoszeń Rajchmana & Frendlera w Warszawie** pod lit. 100 A., z własnoręcznym krótkim życiorysem, popjami świadectw i wymagane wynagrodzeniem. 1575 1 3

Nauczycielka, Polka,
 wychowana za granicą, posiadająca język francuski, niemiecki, angielski i muzykę, poszukuje umieszczenia przez **Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek w Krakowie**, ul. Franciszkańska, l. 1575 1 3

Akademik przyjmie na czas wakacji przybyszami, z wyjątkiem lekko, na wsi lub w jezdni z miejsc kąpielowych za skromnym wynagrodzeniem. Blizszych szczególow udzieli Adm. „N. Reformy” pod lit. A. B. 1573. 1 3

Praktykant
 z ukończoną I i II klasą gimn., znajdzie umieszczenie natychmiast w handlu korzennym St. Jaśkiewicza w Rzeszowie. 1571 1 3

Kuczerfaeton
 piękny, lekki, i para szworow do sprzedania u siodlarza ul. Smoleńsk, 15, Kraków. 1576 1 3

Mieszkanie w Gdowie nad przynależnościami, z ogrodem owocowym, kwiatowym i jęczmynem już obsadzonym, z budynkami gospodarczymi, od 1 lipca do Nowego Roku do wynajęcia. Nadaje się na letnie mieszkanie. Listy pod adr. H. poste restante Gdów. 1570

Aparat holenderski
 do czyszczenia wina
 oraz
kocioł miedziany
 1 1/2 beczki zawierający, służący do parowej łaźni i do wanny, mało używany, do sprzedania w kantorze fabryki cykoryli przy ulicy Florjańskiej, L. 57. 1574 1 3

Chłopiec, 14-letni, zamiejscowy,
 wzorowych obyczajów, może zaraz wstąpić jako
praktykant
 do handlu 1577 1 2
Stanisława Feintucha w Krakowie.

Wzrost 181 cm
 (Chirurgische, Compagnie, oraz inne) **Wzrost 181 cm**
Wzrost 181 cm

Bilard
 w bardzo dobrym stanie, z powodu zwinięcia interesu do sprzedania.
 Blizsza wiadomość przy ul. Grodzkiej, L. 59, w Krakowie. 1581 1 3

Na upominki z wystawy w Pradze.
 Specjalnie na upominki dla uczestników **Zjazdu Sokolów** sporządzony 1535 3 3
„Piernik sokoli”
 w eleganckim pudełku z wizerunkiem sokola za 60 ct. jest do nabycia na wystawie praskiej (Hala przysmaków) łoża fabryki pierników L. Czyskiego w Jarosławiu.

Biuro Swiderskiego w Tarnowie
 poleca
 oficyalistów prywatnych z chludnemi świadectwami.
 Poszukuje: **subiekta i praktykanta** do handlu galanteryjnego i **praktykanta** do księgarz. 1593 20 0
 Ma do sprzedania: **aptekę** na prowincyi i **handel towarów kolonialnych**, również **powóz wiedeński**, mało używany, i **landauer**, pod przystępnymi warunkami.

Od września 1891.
 Umieszczenie dla uczulów. Opieka staranna i odpowiedni dozór męski, warunki przystępne. **Osoby**, dłuższy czas zostające w Krakowie, oraz **uczennice** znajdują tamże umieszczenie. **Ulica Poelska, L. 19.**
 Zgłoszenia listowe podczas wakacji pod lit. M. S., ulica Grodzka, L. 13, II p. 1459 3 4

Kamienica w Jaśle
 piętrowa, w Rynku, z ogrodem i ogródkiem, z wolnej ręki do sprzedania pod korzystnymi warunkami. 1531 3 3
 Blizsza wiadomość pod adresem **J. B.** poste rest. **Krosno.**

Na Nagrody szkolne
 poleca
księgarnia K. Bartoszewicza
 Kraków, ulica Szewska, 15,
ZŁOTE MYŚLI ADAMA MICKIEWICZA
 poprzedzone życiorysem przez prof. Cz. Pieniążka.
 Cena egzemplarza 40 cent., za 10 egz. 3 zlr., za 20 egz. 5 zlr., za 30 egz. 7 zlr. Za oprawę z napisem: „Nagroda pilności” dopłaca się 10 cent. od egz., przy większej ilości (najmniej 10 egzemplarzy) 8 cent. od egzemplarza.
 Taż księgarnia posiada i inne książki stosowne na nagrody, jak **Bajki Krasickiego** (cena 20 ct.), **Grzeszne dzieci**, zbiór powiastek, bajek (z rycinami, cena 50 cent.), **Psalter Dawidowy** Kochanowskiego (cena 40 cent.), **Mala książeczka dla dzieci** (cena 15 ct.), **O Sobieskim** (cena 20 ct.) i t. p. W oprawie każda książeczka o 10 centów droższa. 1373 6 0

Wyszły z druku
Rozprawy Wydziału Filologicznego
AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI
 Tom XIV (o 547 str.) obejmujący:
Bystron J. Katechizm Ledesmy w przekładzie litewskim, z wydania wileńskiego 1605 r.
Jeżeniecki M. Wpływ klasycznych poetów rzymskich na Jana z Wiślicy i ślady ich w jego utworach.
Kalina A. Studya nad historią języka bułgarskiego, część I.
Cena 3 zlr. 50 centów.
SKŁAD GŁÓWNY 1566 1 0
 w księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie.

Maszyny i narzędzia rolnicze najnowszej konstrukcji, z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych, oraz pompy do wszelkiego użytku i każdej głębokości, naczynia do mleka, widy stalowe amerykańskie, nowe maszyny szklane do robienia masła poleca
J. B. Prüwer
 1582 Kraków, 1 10
 ul. Florjańska, 32.

M. Beyer i Spółka
 Kraków, Sukiennice, L. 12, 13 i 14.
Główny skład
 bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej,
 Płócien, Bielizny stołowej,
 wszelkich wyrobów trykotowych w wełnie, bawełnie i jedwabiu,
 oraz 1503 5 0
 płóciennej bielizny krepowej
 systemu Wielebnego księdza Sebestyana Knajpa.
 Skład główny w Wiedniu, I., Spiegelgasse, Nr. 11.

Warunki przyjęcia uczniów
 do krajowej szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie na rok szkolny 1891/92 rozpoczynający się z dniem 1 października 1891 r.
 Kto chce wstąpić jako uczeń zwyczajny na trzyletni kurs nauki do krajowej szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie powinien:
 1. Najdalej do 10 września 1891 zgłosić się osobiście lub pisemnie do Dyrekcyi tejże szkoły we Lwowie i przedłożyć wiarogodne świadectwa udowadniające, że kandydat:
 a) ukończył 17 rok życia,
 b) ukończył z dobrym postępem czwartą klasę gimnazjalną, lub cztery klasy szkoły realnej,
 c) odbył przynajmniej jednoroczną praktykę leśniczą pod kierunkiem egzaminowanego gospodarza lasowego,
 d) jest zdrowy i fizycznie dobrze rozwinięty.
 2. W dniu przez Dyrekcyę oznaczonym złożyć egzamin wstępny, udowadniający, że kandydat posiada dostateczny zapas wiedzy z nauk przygotowawczych i jest w ogóle odpowiednio rozwinięty umysłowo, aby mógł należycie korzystać z nauk wykładanych w szkole, do której przyjętym być pragnie. (Egzamin wstępny jest ustny lub pisemny i obejmuje: Język polski, matematykę, fizykę i geografję, tudzież nauki przyrodnicze, w zakresie przypisanym dla czterech klas gimnazjalnych).
 Kandydaci, którzy się wykazali świadectwem ukończenia z dobrym postępem 6 klas gimnazjalnych, lub 6 klas szkoły realnej, uwolnieni będą od egzaminu wstępnego.
 B) Kandydaci, którzy ukończyli gimnazjum lub szkołę realną i złożyli egzamin dojrzałości, przyjęci być mogą bezpośrednio na II rok trzyletniego kursu nauki do krajowej szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie, jeżeli przed komisją egzaminacyjną złożą w terminie przez Dyrekcyę oznaczonym egzamin wstępny, obejmujący: fizykę, chemię ogólną (nieorganiczną i organiczną), mineralogję i geologję, botanikę ogólną i zoologję ogólną, w zakresie wykładanym na I-szym kursie w krajowej szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie.
 C) Chcący uczęszczać na wykłady tylko niektórych przedmiotów, przyjęci być może jako „uczeń nadzwyczajny”, jeżeli się wykazą przed Dyrekcyą dłuższą praktyką leśniczą, z której będzie można wnosić, że z wykładów tych korzyść odniesie.
 Po otrzymanem zapewnieniu przyjęcia winien kandydat wpłacić do kasy Dyrekcyi „Taksę wpisową” w kwocie 2 zlr. w. a., na początek zaś każdego półrocza szkolnego po 5 zlr. tytułem „Czesnego”.
 Blizszych wyjaśnień udziela na żądanie: 1554 1 3
 Dyrekcyja krajowej szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Ważne dla Panów Bicyklistów!
Pierwsza Agencja Maszyn Rolniczych
Franciszek Albin w Podgórzu
 ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła,
 poleca na spłatę najdoskonalsze
Bicykle „Rowera”, „Uniwersal Safety”, „Diamond Safety”, „King Safety”, „Ausschaltbares Rover Tandom” itp.
 Zamówienia przyjmuje także firma:
Jan Bajer w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 13.
 Cenniki wysyłam na żądanie opłacone. 1312 11 12

Magister farmacji dyplomowany,
 znajdzie miejsce zaraz lub później zniej jako współpracownik w aptece w mieście powiatowem.
 Zgłoszenia pod lit. F. A. do Administracyi „N. Reformy”. 1524 3 3

W Parku krakowskim
 we środę, sobotę, niedzielę
 1297 przy odpowiedniej pogodzie 14 50
koncert muzyki wojskowej.

Kamienica
 w śródmieściu, świeżo odrestaurowana, niosąca przeszło 6% dochodu, do sprzedania.
 Blizsza wiadomość w handlu pod firmą „**Andrzej Schultz**”, Rynek główny, L. 32. 1458 5 6
 Pośrednictwo wykluczone.

Cement Szczakowiecki
 papę dachową, oraz gips murarski i nawozowy i t. p. najlepszej jakości, po cenach znacznie niższych, poleca 687 15 20
Skład materiałów budowlanych
Wiktora Lubliner
 w Krakowie, ul. Dietla, L. 53.

Warszawska Pracownia gorsetów „à la Sirène”
 Kraków, Grodzka 31.
 Poleca WP. swoje eleganckie i trwałe wyroby, odznaczające się długim stanem, podług najświeższych fasonów angielskich. Specyalne gorsety gumowe i na włosiu dla osób cierpiących.
 Na obstatunki z prowincyi nprząsają się o podanie miary: I. objętość góry, II. w pasie, III. w biodrach i IV. długość z pod ramiona do pasa.
 Z uznanowaniem
 1356 7 10
 „à la Sirène”, Kraków, Grodzka 31.

Pierwsza i jedyne prawdziwa
Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowia.
 Wzmacniająca organizmy słabe i nerwowe.
 Od 43 lat 76 razy wyszczególniona przez cesarzy, królów, książąt itp. Rękopisma dla konsumentów pod względem uzdrawiających własności, doskonałości i ogólnego pożytku.
Pierwszy i jedyne prawdziwy
Jana Hoffa ekstrakt słodowy skoncentrowany.
 Znamioty środek na suchoty, skrofuly, cierpienia pierświe i silny kaszel z krwotokiem połączoney.

Słodowe preparaty Jana Hoffa wprowadzili w używanie sami lekarze, zalecając je i ordynując po wielokrotnem wypróbowaniu.
 Od 43 lat osiągnięto przeszło milion zadowolających rezultatów.
 Do p. **JANA HOFFA**, c. i k. nadwornego dostawcy domów panujących z całej Europy, c. k. radcy, właściciela 76 najszacowniejszych odznaczeń i orderów itp., w Berlinie i Wiedniu, Stadt, Graben, Bräuerstrasse 8.
 Przesyłkę pańską otrzymałem i dziękuję za nią serdecznie. Zarówno ekstrakt słodowy jak i czekolada słodowa oddały mi się znaczenie sen i apetyt a odwdzięczam mnie dziwną się mojej cerze, która była dawniej blada i przezrysta niemal, a obecnie pierwotną swą barwę odzyskuje, czuję się tak wzmoconym iż i apodzieję wkrótce rozpocząć znów praktykę lekarską.
 Dr. Reisz, lekarz w Samborze.

Pierwsze i jedyne prawdziwe
Jana Hoffa zdrowotne piwo słodowe.
 najlepszy zdrowy napój dla osłabionych, cierpiących na żołądek i suchotników.
 Od 43 lat istnienia przeszło 1.000.000 wypadków powrotu do zdrowia.
Pierwszy i jedyne prawdziwy
Jana Hoffa pierwsze cukierki słodowe.
 Prawdziwe tylko w niebieskim papierze. Usuwające flegm. Jedyne i nieocenione przeciw kaszlowi, chrypcy, zaziębieniu i cierpieniu organów oddechowych.

CENY słodowych preparatów Jana Hoffa na prowincyi z Wiednia: słodowe piwo zdrowia, ze skrzynką i butelkami; 6 butelek zlr. 3.88, 13 butelek zlr. 7.32, 28 butelek zlr. 14.60, 58 butelek zlr. 29.10, 1/2 kilo słodowej czekolady 1.240 Il. 1.60, III. 1 zlr. Przy większych zamówieniach daje się odpowiedni rabat. Cukierki słodowe 1 woreczek 60 ct., także 30 i 15 ct. woreczek. Preparowana słodowa mączka dla dzieci 1 zlr. Skoncentrowany ekstrakt słodowy 1 flaszka z ltr. 12 cent. i 76 centów. Gotowa słodowa kapiel 80 centów.
 Telefon Nr. 292, który jest połączony także z dalszemi liniami. Niżej 2 zlr. nie wysyła się obstatunków. — Do nabycia we wszystkich aptekach, drogueryjach i większych handlach. 541 11 12

Składy w Krakowie: w aptekach: Konstantego Wiśniewskiego, F. Gralewskiego, P. Krakowicza, W. Rodyka A. Siedleckiego, E. Stokmara, I. Wiśniewskiego; drogueryj; w handlach korzennych: Jana Janjla, Edwarda Fuchsa, Stanisława Felntucha.

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Bona, Francuz, i Guvernantka, Polka,
 znajduj umieszczenie 1501 9 0
 w Biurze Swiderskiego, Tarnów.

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0

Parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego, Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mickuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych **B. Schönberg i Fränkel** 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 4 0